اس خاندان میں صدیوں سے تحصیل و تدریس علم اور تصنیف و تالیف کی روایت چلی آرہی تھی جو بارہویں صدی ہجری/انیسویں صدی عیسوی تک جاری و ساری تھی اور یہ تذکرہ اسی سلسلے کی ایک کڑی ہے۔

یہ تذکرہ، جس کا کوئی مخصوص نام نہیں ہے، مولوی شیر محمد قریشی ہاشمی باقر پوری نے ۱۲۱۸ھ/۴-۱۸۰۳ء میں تصنیف کیا۔ اس کا قلمی مسودہ، اختر اللہ آبادی کا ۱۲۶۶ اکتوبر ۱۹۴۲ء کو لکھا ہوا، میاں مسعود احمد جھنڈیر صاحب کے کتب خانہ واقع سردار پور جھنڈیر، تحصیل میلی، ضلع وہاڑی میں موجود ہے۔^۱ میاں صاحب موصوف نے، جو خود عباسی قریشی ہیں، اس نسخے کا کس مجھے دیا اور اس پر کام کرنے کے لیے کہا تھا۔ اس پر تعلیقات لکھنے میں بھی میں نے میاں صاحب کے کتب خانہ سے استفادہ کیا ہے۔ جس کے لیے میں ان کا ممنون ہوں۔

مؤلف اور اس کے خاندان کے بارے میں تذکرے سے مأخوذ معلومات کا خلاصہ حسب ذیل ہے۔

مؤلف اور اس کا خاندان

تذکرہ کے مؤلف کے والد مولوی محمد عابد (م: ۱۱۸۲ھ/۱۷۶۸ء) چھوٹی عمر میں ہی باقر پور سے ملتان آگئے تھے اور یہاں مولوی حاجی یار محمد مدرس ملتان کے شاگرد ہوئے۔ کسب علم میں کوئی دقیقہ فروگذاشت نہ کیا۔ اپنے خسر شیخ اسد اللہ شہید کی متروکہ جائیداد اور مکانوں کو اپنے تصرف میں لا کر ملتان میں سکونت اختیار کر لی۔ اپنے حقیقی بھائیوں کی وفات اور ملتان پر افغان حکام کے قبضے کے بعد، افسردہ ہو کر اوچ قادر یہ چلے گئے۔ وہاں اپنے بہن بھائیوں اور دیگر خاندان والوں کی تعلیم و تربیت کرتے رہے۔ اوچ کے سجادہ نشین مخدوم گنج بخش صاحب حسنی حسینی جیلانی بن مخدوم عبدالقادر نے ان سے مہکلوۃ شریف کا درس لیا تھا۔ چندے بہاول پور میں بھی رہے۔ آخر اپنے آبائی وطن باقر پور مراجعت کی اور یہاں بھی اپنے بیٹوں اور خاندان کے دیگر بچے اور بچوں کی تعلیم میں مصروف رہے۔ وہیں شعبان ۱۱۸۲ھ/دسمبر ۱۷۶۸ء میں وفات پائی اور موضع آستانہ (مضاف باقر پور) میں مولوی شاہ محمد کی قبر کے سر ہانے دفن ہوئے۔

مولوی محمد عابد کے تین بیٹے تھے جو تینوں اس زمانے میں ملتان میں پیدا ہوئے جب مولوی صاحب وہاں متوطن تھے۔

بڑے بیٹے کا نام ابوالحسن (وفات: ۱۹ رمضان ۱۲۱۳ھ/۲۳ فروری ۱۷۹۹ء، مدفون اللہ آباد)، تھا جو والد کی وفات کے وقت ۱۵ سال

کے تھے، گویا ۱۱۶۷ھ/۱۷۵۴ء کے لگ بھگ پیدا ہوئے تھے۔ طبع عالی تھی اور جرأت موروثی۔ علمی محفلوں اور مناظروں میں مشکل عبارتوں کا مفہوم خوب کھولتے۔ ان کے دو بیٹے محمد عابد اور مومن علی تھے۔

ان سے چھوٹے خود مؤلف۔ شیر محمد۔ ہیں جنہوں نے والد کی وفات کے وقت اپنی عمر ۱۳ سال بتائی ہے، اس حساب سے تقریباً ۱۱۶۹ھ/۱۷۵۶ء میں پیدا ہوئے۔ مؤلف نے حافظ محمد اسماعیل ساکن ڈیرہ غازی خان سے تلوخ اور شرح مواقف پڑھی تھی۔ مؤلف تدریس پیشہ تھے۔ انہیں مشکل مسائل اور متداول کتب پر حواشی لکھنے کا بہت شوق تھا اور طبیعت اس طرف خوب راغب تھی۔ حواشی قال اقوال، حاشیہ بر شیخ الاسلام تلوخ، لباب شرح خلاصۃ الحساب، شرح محمد معین، تجزیۃ الرسول فی شمائل وغیرہ ان کی تصانیف ہیں۔

تینوں نے شرح مواقف تک تعلیم حاصل کی تھی جو اس زمانے میں تعلیم کی آخری کتاب سمجھی جاتی تھی۔ ہنیت، حساب، اصطرلاب اور جفر جیسے علوم غریبہ سے بھی تینوں بہرہ ور تھے۔ تینوں نے تدریس کا پیشہ اختیار کیا۔ اپنے خاندان کے بچوں کو پڑھانے کی طرف خاص توجہ دی۔ بہاول پور کے اعیان نے متداول کتابیں انھی سے پڑھی تھیں۔ ۱۱۸۸ھ/۱۷۷۴ء میں یہ تینوں بھائی بہاول پور سے باقر پور کے مضافات میں واقع فاضل پور نفل مکان کر گئے۔ یہ گاؤں علی مراد خان داود پوترہ کا آباد کردہ تھا۔ اس وقت علی مراد کے بیٹے سکندر خان اور میر محمد خان اس علاقے کے حاکم تھے، انہوں نے ان بھائیوں کی خدمت کی اور ان سے کچھ علم بھی سیکھا۔

۱۱۹۴ھ/۱۷۸۰ء میں مؤلف اپنے بھائی مولوی فرید کے ساتھ تیمور شاہ درانی کے اس لشکر میں شامل تھے جو ملتان فتح کرنے آیا تھا۔ اس لشکر کے ہاتھوں سکھوں کو شکست ہوئی اور ملتان ایک بار پھر اسلام کے تصرف میں آ گیا۔^۳

فتح ملتان کے بعد مؤلف نے ملتان جا کر اپنی موروثی جاہد کے کاغذوں کی ملکیت کی تجدید کروائی۔

چند سال بعد جب افغان لشکروں کی سندھ آمد و رفت سے فاضل پور غیر آباد ہو گیا تو ان بھائیوں نے سیورائی کے نزدیک موضع بورک کے کنوؤں پر مکانات تعمیر کیے، مسجد بنائی اور اس کا نام ”قریہ حضرت والا“ رکھا۔ وہاں بھی بہت سے لوگوں نے ان سے کسب علم کیا۔

داود پوتروں کی مسلسل لڑائیوں سے تنگ آ کر، سب بھائی اہل و عیال سمیت ۱۲۱۲ھ/۹۸-۱۷۹۷ء میں قریہ حضرت والا سے اللہ

آباد چلے گئے۔

مؤلف نے اپنی اور اپنے بھائیوں کے درمیان اتحاد اور الفت کا بطور خاص تذکرہ کیا ہے۔ تینوں بھائی اپنے اہل و عیال سمیت ہر جگہ اکٹھے نفل مکان کرتے، اکٹھے رہتے۔

قاضی محمد عادل کے دوسرے بیٹے اور مؤلف کے چچا مولوی عبداللہ (مدون باقر پور) تھے۔ انہوں نے مطول تک درس پڑھا تھا، پھر سلسلہ قادریہ میں شیخ کلیم اللہ حسنی جیلانی کی تلقینات سے ساری توجہ ذکر کی طرف ہو گئی۔

قاضی محمد عادل کے تیسرے بیٹے اور مؤلف کے چچا مولوی عبدالرحیم (وفات: ۱۱۷۱ھ / ۱۷۵۸ء) جو شیخ عمر مفتی اور مولانا حاجی یار محمد مدرس ملتان کے شاگرد تھے۔ اپنے بڑے بھائی مولوی غلام مصطفیٰ سے بھی بہت استفادہ کیا۔ تفسیر بیضاوی انہیں زبانی یاد تھی۔ جرأت مند ایسے تھے کہ شکار پور میں نادر شاہ کے نائب طہماس خان کی مجلس میں شیعہ علماء سے بے خوف ہو کر مباحثے کیے اور انہیں ملزم ٹھہرایا۔

اگرچہ مؤلف کے شجرے میں ان کا نام نہیں ہے، لیکن وہ اسی خاندان سے تھے۔ زیر نظر تذکرہ میں ان کا ذکر کئی مناسبتوں سے آیا ہے۔ پہلی دفعہ مولوی عبداللہ کنی کے ذکر میں، مولوی غلام مصطفیٰ سے منقول ہوا ہے کہ مولوی عبداللہ کے تلمذ کے وقت مولوی ابوالفتح موجود تھے۔ مولانا ابوالفتح، اورنگ زیب عالم گیر کی بیٹی زیب النساء بیگم (۱۰۴۸-۱۱۱۳ھ

۱۶۳۹-۱۷۰۲ء) کے استاد تھے۔ انھوں نے نختصیل علم کے بعد ملتان کو اپنا وطن بنایا اور متعدد مقامات پر مدد معاش کی زمینیں حاصل کیں۔ موضع خیر پور میں اٹھارہ کنویں اور شجاع آباد کے قریب دریا کے کنارے دو ہزار جریب زمین ان کی ملکیت تھی۔ بہت سے مکانات تعمیر کیے اور آسائش ورفاہ کا خوب سامان فراہم رکھا۔

مولانا کا مدفن مضافات ملتان میں دائرہ شیخ جلال الدین اویسی کے قریب وہ زمین بتائی گئی ہے جس میں مولانا کی ملکیت سے کنواں اور نخلستان تھا اور بعد میں اس جگہ کا نام بیرونی شیخ مؤمن علی مشہور ہوا۔ شیخ مؤمن علی، مولانا کے نبیرہ تھے۔ یہ نخلستان اور کنواں وغیرہ بھی موروثی جائداد کے طور پر تذکرہ کے مؤلف کے تصرف میں تھا۔

زیر نظر تذکرہ

مؤلف نے یہ تذکرہ ۱۲۱۸ھ/۳-۱۸۰۳ء میں لکھا۔ وہ چاہتے تھے کہ فارسی میں ایک مختصر تذکرہ اپنے اسلاف کے بزرگوں اور معاصر اعزہ و اقارب کے اظہار علم و فضل اور اس علاقے کے سادات و قریش کے انساب پر لکھیں۔ ان کے چچا مولوی غلام مصطفیٰ اس سے پہلے خاندان کا تذکرہ لکھ چکے تھے، لیکن ہمارے مؤلف کو وہ دست یاب نہیں تھا، محض ایک دو ورق دستیاہ ہوئے جو انھوں نے اپنے تذکرے میں بلنظ شامل کر لیے ہیں۔

خطہ پاک اوچ، مسعود حسن شہاب، اردو اکیڈمی بہاول پور، ۱۹۸۲ء، طبع دوم
ضلع رحیم یارخان کی سیاسی تاریخ اور اہم مقامات، سعید احمد سعید، سعید اکیڈمی رحیم یارخان، ۲۰۰۰ء
وقایع راجپوتانہ، بابو جوالا سہاے عداستی راج بھوت، مفید عام پریس، آگرہ، ۱۲۹۶ھ/۱۸۷۸ء

حواشی

- ۱۔ سردار پور جھنڈیرو الانسخہ کوئی تیس سال پہلے کتب خانہ مفتی محمد صادق، بہاول پور میں ان کے صاحب زادے مولانا محمد معاذ کی تحویل میں تھا اور ڈاکٹر اللہ دتا چوہدری مرحوم نے وہاں دیکھا تھا۔ اسی حوالے سے اس کا احمد منزوی کی فہرست مشترک نسخہ ہای خطی فارسی پاکستان، اسلام آباد، ۱۹۹۰ء، ج ۱۱، ص ۱۰۵۵ میں اندراج ہوا ہے۔
- ۲۔ احمد منزوی، فہرست مشترک نسخہ ہای خطی فارسی پاکستان، ج ۱۱، ص ۱۱۱۴
- ۳۔ یکم شوال ۱۱۸۶ھ / ۲۷ دسمبر ۱۷۷۲ء کو جب ملتان کا گورنر اور اس کے سپاہی نماز عید پڑھ رہے تھے، سکھوں کی ہتھی مشل نے ملتان پر قبضہ کیا جو ۱۱۹۴ھ / ۱۷۸۰ء تک برقرار رہا۔ ذوالحجہ ۱۱۹۳ھ / دسمبر ۱۷۷۹ء میں تیمور شاہ درانی نے زنگی خان درانی کو ۱۸۰۰ سپاہیوں کا لشکر دے کر ملتان کے محاصرہ کے لیے بھیجا اور بعد میں خود بھی محرم ۱۱۹۴ھ / جنوری ۱۷۸۰ء میں لشکر سے آ ملا۔ نواب بہاول پور کی بھی اسے حمایت حاصل تھی۔ صفر ۱۱۹۴ھ / فروری ۱۷۸۰ء میں ملتان کو سکھوں کے قبضے سے چھڑایا گیا۔

یہ اصول فقہ پر معروف کتاب ہے۔ غالباً عبداللہ کئی نے اس پر حاشیہ یا شرح لکھی ہوگی!
- ۶۔ زاد اللیب مولانا عبداللہ بن مولانا عبدالکیم سیالکوٹی کی معروف تصنیف ہے۔ ممکن ہے مولوی محمد طاہر نے اس کا کوئی حاشیہ لکھا ہو۔

۷۔ یہ شرح فارسی زبان میں ہے اور اس کا نام فتح حصن حسین ہے۔ یہ ۱۰۸۵ھ/۱۶۷۵ء میں تصنیف ہوئی۔ اس کے دیباچہ میں روایت حدیث کی ان اجازتوں کا ذکر ہے جو شارح کو مشائخ حریمین سے حاصل ہوئی تھیں۔ اس شرح کا جو نسخہ پنجاب یونیورسٹی لائبریری لاہور میں ہے (شمارہ: ۶۷۲۳، تاریخ کتابت: ۱۱۷۹ھ، ۸۲۳ صفحات) وہ شارح اور ہمارے اس تذکرہ کے مؤلف کے خاندان کی تحویل میں رہا ہے۔